³⁰⁰ Mn. Ramon HUCH i GUIXER: *Notes històriques...*, pàgs. 182-186.

³⁰¹ APBerga. Pergamins sn. Volum II, apèndix documental, document 360.

*Marolla*³⁰³. Sibil·la i Pere de Berga donen el vist-i-plau a la donació.

Entre els documents parroquials estudiats n'hem localitzat un que creiem que mereix un comentari especial. Es tracta d'un document de 1421 en què es fa una donació de persones i béns al convent de Santa Magdalena. Els protagonistes d'aquesta donació són, per una banda, Bernat Vicent i la seva muller Serena, naturals de València, en concret pertanyents a la parròquia de la Santa Creu³⁰⁴, però residents a Berga “...*Bernardus Vicent et Serena, eius uxor, oriundi parrochie ecclesie sancte Crucis, civitatis Valencie, nunc vero habitatores ville Berge...*” i, de l'altra, fra Pere Mateu, comanador del convent de Santa Magdalena de Berga “...*vobis venerabile et religioso fratri Petro Mathei, comendatori dicti monesterii et conventui eiusdem...*”. Bernat i Serena fan donació de les seves persones i béns al convent de Santa Magdalena, “...*damus nos et dicta bona nostra at domui sive monasterio beate Marie Magdalenes, de ordine mercedis captivorum dicte ville Berge ...*” i es comprometen a obeir al seu comanador com ho fan els frares, “...*Promittentes et convenientes sub virtute et religione iuramenti per nos inferius prestiti quod erimus obedientes et tenebimus obedienciam vobis dicto comendatori et successoribus vestris in dicto monasterio comendatoribus prout et quem ad modum fratres et conventuales dicti monesterii tenentur et obligantur et quod erimus fideles, legales et obedientes in omnibus mandatis vestris licitis et honestis ...*”. A canvi de la seva donació i la dels seus béns i de l'obediència i fidelitat als comanadors, Bernat i Serena demanen que el convent els mantingui, tant si estan sans com malalts, en alimentació, que no els puguin canviar de convent i que els donin 30 sous anuals per vestir-se: “...*providere nos et quemlibet nostrum in cibo et potu, sanos et infirmos et quolibet anno dare nobis et cuilibet nostrum pro vestiario XXX solidos monete barchinonense de terno, et quod non possitis vos seu alterum vestrum mutare seu transportare seu habitacionem fieri facere extra dictum monasterium sancte Marie Magdalenes in aliis monasteriis nec domibus...*”.

Per discutir l'assumpte fra Pere Mateu va reunir el capítol a so de campana, tal com era costum, i, entre tots, van decidir acceptar la donació i les condicions dels donants “*Ad hec presens, ego frater Petrus Mathei, comendator dicti monesterii de consensu*